ትናንት በመከራው ላይ ተረማምዶ፣ የመከራውም የመጀመሪያ ሰለባና የግፉ ተጋፋጭ ለነበረው ህዝባችንም፣ ያን ያለፈበትንና የተጓዘበትን የራሱን የታሪክ ጉዞ፣ ብሎም በዚያ ጉዞ ውስጥ መከራና ፍዳውን ሲይስቆጥሩት የነበሩ አገዛዞችን አሸቀንጥሮ ጥሎ ወደ ትቢያ ቀላቅሏቸዋል። ዛሬ ደግሞ አሁን ያለውን አገር አጥፊ የወያኔን አገዛዝ እየተፋለመና እየታገለ በሚገኝበት ወቅት፣ ይህንን ትኩረቱን ለመስረቅ ታሪኩን አዛብተውና ያልሆነ መልክ ሠጥተው በማቅረብ ሊነገሩት ተነሥተዋል። ለምን...? ማንንስ ለመጠቀም...? ወያኔን...?

የተከበራችሁ አንባቢዎች ሆይ! የዚህ ጽሁፌ መነሻ፣ ሰሞኑን የጀርመን ድምፅ ራዲዮ ጋዜጠኛ የሆነው ነጋሽ መሐመድ፣ እሁድ ዕለት ሰኔ 23 ቀን 2002 ዓ.ም (July 4/2010) "የኢትዮጵያ ፖለቲካና የልኒቃና ሚና! በሚል ርዕስ ሥር ሶስት እንግዶቹን ጋብዞ፣ የ40 ዓመቱን የትግል ጉዞ ወደኋላ ተመልሰው እንዲገመገሙለት ውይይት አስከፍቷል። የጀርመን ድምፅ ራዲዮ ጋዜጠኛ ነጋሽ መሐመድ፣ ይህንን የ40 ዓመቱን የትግል ጉዞ እንዲገመገሙለት የጋበዘቸው ሰዎችን ስብጥር ላስተዋለ ደግሞ (በተለይም የ2ቱ ግለሰቦች) ማንነት ሲጤን አጠያያቂ ከመሆኑም